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AYETLER VE SURELER ARASINDAKİ MÜNASEBET VE İNSİCA1V1 

D:r.Mustafa ÇETİN 

Kur'an-ı Kerim Allah'ın ebedi ve sonsuz bir mu'cizesidir. O. son 
peygamber Hz.Muhammed (S.A.V~) e 23 yıla yakın bir sürede, ihtiyaca 
göre, kısım kısım indirilmiştir. Bu kitap araplann edebiyattta ileri ol~ 
dugu bir devirde gönderilmiş, kendisinin ilahi bir kelam oldugunu gös-

ctennek için insanlara meydan okumuş, benzerinin meyda getirelemi­
yecegini zamanın edip, şair ve hatiplerine ispat etmiştir. Bu meydan 
okuma kıyamete kadar geçerlidir, belirli bir deV'Te mahsus degildir. · 

Kur'an'ın gerek nazım ve tertibindeki ahenk ve üstünlük, ayet ve 
. sureler arasındaki tenasüb ve insicam ve gerekse lafızlarının ihtiva et­
ugi manalardaki. şumul ve tutarlılık başka hiç bir sözde yoktur. Onun 
metni ne şiir ve ne denesirherhangi bir edebi parçaya benzemez. İhtiva 
ettigi konular da, insanı şaşırtan ve benzerini yapmaktan aciz bırakan 
bir mahiyettedir. 

Son peygambere gönderilen bu Kitab'ın i'cazı pek çok yönlerde 
görülmektedir. Onun mu'cize oluşu, dili ve üslübundaki fesahat ve bela­
gatta görüldügü gibi te'lifi, ihtiva ettigi ilimler, ıslah siyaseti, gayb ha­
berleri, bizzat Hz: peygamberin dahi benzerini meydana getiremernesi 
v.b. hususlarda da ortaya çıkmaktadır. 

Dil. ve üslub yönünden i'cazı meselesinde Kur' an, kendisinin Al­
lah sözü oldugunu kabül etmeyen insanlarla kavgaya girişmemiş, iddi­
larm da samimi iseler, sadece benzerini meydana getirmelerini, aksi 
takdirde gerçegi kabul etmeleri gerektigini bildirmiştir. Şu örneklerde 
de bu gerçek açıkça görülmektedir: 

"De ki, Kur'an'ın bir benzerini meydana getirmek için insanlar ve 
cinler bir araya gelseler ve hatta biri birlerine yardımcı olsalar bile, 
onun gibisini meydana getiremezler." ı 

Bunu yapmaktan aciz kalan kişilerden bu· defa on su re meydana 
getirmeleri istenmiştir. "Senin için Kur'an'ı o uydurdu diyorlar (degil 
mi?) Onlara de ki, siz sözünüzde samimi iseniz, Allah'tan başka kimi 
yardıma çagmrsaruz çagınn da, onun gibi, uydurma on sure meydana 
getirin. "2 · 
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Daha sonra, aklına ve gücüne mağrür insanlara meydan okun­
ması (tehaddi) en son nok-taya vanyar ve Kur'an'ın benzeri bir tek süre­
sinin bile meydana getirilmesine beşer gücünün yetmiyeceği belirtiliy­
or: "Eğer kulumuz (Muhammed) a indirdigirniz (Kur'an) den şüphe için­
deyseniz, haydi onun gibi bir süre getirin; (bunun için) Allah 'tan başka 
şahitlerinizi de (yardıma) çağırın; eğer sözünüze güvenilir kimseler ise­
niz." Eğer (bunu) yapamazsanız-ki asla yapamıyacaksriıız- o halde ka­
firler için hazırlanmış yakıtı insanlar ve taşlar olan ateşten sakını­
nız .. " 3 

Yukanda mealleri verilen ayetlerde meydan okuyuşun tedncı: bir 
tarzda olduğu görülmektedir. Birinci ayette, Kur'anın benzerinirı uydu­
rulınası istenildiği halde, 2.de on, son ayette de yalnız tek bir süreye in­
dirilmesi ve bunun da yapılamaması. Allah sözü karşısında insanın 
aczini açıkça göstermektedir. Bu ve benzeri ayetler, beşeriyetin Kur'an 
karşısındayenilgisüıi ortaya koymuş, muaraza kapısını kapatmıştır. 

Kur'an'ın benzerini meydana getirmeye kalkışarı bazı kişilerin 
teşebbüslert. boşa çıkmıştır. Nitekim. Müseylime ile konuşan Talha 
en-Nenıeri, onun yalancı, Hz.Peygamber'in sadık olduğunu söyiemek­
ten kendisini alamamıştır. 4 

Arap edebiyatında benzeri olmayan Kur'an, üslübunun yüceliği 
ile her kesimdeki insana iman aşılamıştı. Ona muhalif olanlar dahi, 
onu dinlemekten kendilerini alamamışlardır. Hz.Peygamberi öldür­
rneğe giden Hattab oğlu Ömer'i imana kavuşturup Ömeru'l-Faruk ya­
pan, Ümeyye b. Halefe yerden bir avuç toprakaldırıp secde ettiren, 5 Ut­
be b.Rabia'yı da "ondan öyle şeyler işittim lrıi, ömründe benzerini işit­
memiştim. Bu sözler şiir değil. bunlardan hiç birine benzemiyor. Ey 
Kureyşliler, beni dinleyiı.'1 ve onu kendi haline bırakın; şayet bunu 
başaramazsa, Arabistan onu nıahveder. Eğer başaracak olursa, onun 
bu zaferi sizin de zaferiniz demeh.-tir" 6 tarzındaki ifadeye sevkeden, 
Muallaka şairlerinden Lebid'in, Bakara ve Ali İmran sürelerinin nüzü­
lünü müteakip: "Artık bundan sonra bana şiir yazmak düşmez" 7 şek~ 
linde konuşmasına sebep olan Kur'an'ın üslübudur. 

, Kur'an'ın ayet ve süreleri, çeşitli sebeplerden dolayı çeşitli za­
manlarda indirilmek1e birlikte aralannda o kadar sıkı bir bag vardır 
kL onlan yerinden oynatmak ve biribirinden ayırmak mümkün 
değildir. Onun tertip ve nazmı başka söze benzernez. Kur'an'm i'cazı bu 
yönden de ele alırup incelerunekte, PJlah ke;anıı oldugu tspatlamnak 
ta dır. Ayet ve sürelerin tertibi, onlann mana zengiligini de artırrnak-

- 1 
r.adır. Kur'an'ın F3_tiha süresi ile başlayı_p Bakara Ye diger süreleı:le de~ 
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vam etmesi ve N as suresi ile bitmesi, onun ihtiva etttgi mana ve ilimie­
rin daha iyi anlaşılmasına·yaramaktadır. 

Hulas.a, Kur'andan geregi gibi istifade .edilebilmesi, ayet ve süre­
lerin şamil oldugu esaslanh kavramlabilmesi için, onlann biribirle­
riyle olan irtibatlannın iyi anlaşılması gerekmektedir. 

Bu yazıda, tefsir usulünde ayn bir konu olarak ele alınan ve bazı 
alim ve mfıfeassirlerin önem atfettigi Ayet ve Su:rele:r A:rasmdaki Mü­
:nasebete ve İ:nsicam üzerinde durulacaktır. Önce, bu konuda yapılan 
çalışmalar kısaca tespit olunacak, sonra, münasebet ilmi'nin lügat ve 
ıstılah manası ile ayetler ve sureler arasındaki irtibatı bulmanın kal­
deleri ele alınacak, daha sonra da, Kur'andan örnekler verilecektit. 

Ayet ve SU:rele:r A:rasmdaki Mü:nasebet ve İ:nsicamla ngm Çalış­
malar 

İslamda ilk tedvin edilmege başlanan ilimler hadis ve tefsrr 
ilimleridir. Ulfımu'l-Kur'an adı verilen ilimler daha sonraki devirlerde 
tedvin edilmişlerdir. Kaynaklarda belirtildigfne göre, ayetler ve sure­
ler arasındaki münasebetle ilgiili fikir ve görüşler hicri IV. asırda or­
taya çıkmaya başlamıştır. Zira, ayet ve süreler arasındaki tenasüp ve 
insicamm gerektigi şekilde anlaşılabilmesi, ihtiva ettigi manalann 
açık bir şekilde ifadelendirilmesi, sarf, nahiv, belaget ve i'caz gibi ilim­
lerin tedvin edilmesine bagh bulunmaktadır. Bu sebeple, münasebet ile 
ilgili ilk açıklamaların, ayet ve sürelerin tertibindeki hikmeiıerin ilk 
defa beyan edilişinin hicri IV. asrrda başladıgı bilinmektedir. Daha 
sonraki devirlerde, bu konudaki çalışmalar gelişerek devam etmiştir. 
Şimdi kısaca bunları görelim. 

1- Bagdat'ta münasebet ilmini ilk defa ortaya çıkaran, edebiyat 
ve hukuk ilimlerinde degerli bir alim olan Ebu Bekr en-Nisabfıri (ö. 
324/936)'dir. 8 

Kendisine, bu ayet şu ayetin yanına niçin getirildi? Bu sürenin şu 
sureden sonra gelmesindeki hikmet nedir? diye sorulmuş, ve:rdigi ceva­
plar hoş karşılanmamış, o da:, münasebet ilminin degertni bilmedikle­
rinden dolayı Bagdat alimlerini k.ınamıştır. 9 

2- ez-Zemahşeıi (ö. 538/1144}: el-Keşşaf isimli tefsirinde, ayetler 
arasındaki tenasüb ve insicamı ustalıkla işlemiştir. 10 

~ ı•'\_,!' 

3- Ebu Bekr Ibnu'l-Arabi (543/1 148). Kendisi, gerı..iş bilgi sahibi-
dir. İbnu'l-Arabi, Sira.cü'l-Müridin isimli eserinde şöyle demiştir: Kur' 
an ayetlerinin birbiriyle irUbatı, manalannın biribirini tamamla-
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ması, cümlelertn muntazamhgı babmlan.~dan ayetlerin tek bir keli­
me haline geldigini bildiren bu ilim, degerli bir ilimdir. Bu sahada bir 
tek 3lih1 çıktı; yalnız Bakara süresirJn münasebeti ile ilgili çalışma 
yaptı. Sonra . .AJlah bizim bu konuya egilmenıizi nasib ettL Fakat, ilgi­
lenen bulamadık; halbn yanlış değerlendirdiğini gördük. Çalışmayı 
durdurup netice:yi .Allah'a havale ettik ı ı 

4- Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209) :Mefatı:hu'l-Gayb isimli tefsi­
rtnde, ayetler ve süreler arasındab tenasüb ve L."l.sicama gç:niş yer ver­
miş btr müfessirdir. Kendisinden btı, konudd çok istifade edilmiştir. 

5- İbnu Ebi'l-İsba, Abdulazim b. Abdilvahid b.Zafır el-Ivlısri (654/ 
1256}: el-Burhan Fi İ'cazl'l-Kur'an adlı hltabında konu ile ilgili bilgi ve­
riyor. Eserin yazma bir nüshası İstaı"'lbul Süleynıaniye Kütüphanesi 1 
KıJıç Ali Paşa Bölümü, No: 4l'dedir. 

6- Ayet ve süreler arasındaki :münaseoetler hak...l;:ında ilk :müsta­
kil eser yazan alim, müfessir Ebu Hayyan ( ö. 7 451 1344) ın h oc ası Ebü 
Ca'fer Ahmed b. İbrahim b.. Zübeyr el-Gırrıatı:. (ö. 708/1308) dir. EserL.rı 
ismi. el-Burhan Fi Münasebeti Tertibi Süveıi'l-Kur'andır. Kitabın yaz­
ma bir nüshası Süley,'Tilaniye Kip/Laleli B.No:99 da bulumnaktadrr. 

7- Ayet ve sureler arasında..'ki münasel>ete tefsirinde geniş yer ve­
ren zat Burhanuddin el-Bikai (ö.885/1480)'dir. Kitabın ismi, Nazmu'd­
Dürer Fi Tenasübi'l-Ayi ve's-Süverdir. Eser iizerirıde Necati Kara Dok­
tora çalışması yaprrııştır.Eserirı yazma nü~halanndan biri de Süley­
maniye Ktp./isnıihan Sultan B. No: 24 de bulunmah'tadır. 

8- Celaluddin es-Suyütı (ö.9ll/1505): Çeşitli eserlerinde münase­
bet ilmine yer vermekle birlikte, konu ile ilgili müstakil hltabı: Tena­
suku'd-Dürer F1 Tenasübi's-Süver'dir. Eser, Abdülkadir Ahmet Ata ta­
rafından tahkik edilerek geniş bir mukadchme eldenrnek süretiyle 
ı 406/1986 tarihinde Beyrutta neşredilrniştir. 

9- Abdülmüteaı es-Said1: en-Nazmu'1- Fenniyyu Fi'1-Kur:'an. Eser, 
tenasüb konusuna tahsis edilmiştir. Mısır, Mektebetü'l-Adab'da basıl­
mıştır. 

A)rrıca, aşağıda isimleri zil:.redilen alim ve müfessirler, ayet ve 
süreler arasındam rnünasebete tefsirlertnde yer yer temas etcllişlerdir: 

el-Beydavi (ö.685/l286): Envaru't·Tenzil; Ebü Hayyan : el-Bahru' 
1-Muhit; ez-Zerkeşi (ö.794/l39l}: el-Burhan: Ebussuüd Efendi (6.982/ 
1574): irşadü'l-Akli's-Selirn: el-Alüsı (ö. 1270/1853): Rühu'l-Maani; 
M.Reşid Rıza (6.1935): Tefsiru'l-l/ıenar: Elmalılı M.Hamdi Yazır 
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(ö.1942): Hak Dini Kur'an Dili; Muhammed Ali es-Sabüni: Safvetu't-Te-· 
fas'lr. Konu ve nıakale olarak: İsmail Cerrahoğ;lu, Tefsir Usulü, Ankara • 
1979, 204; Sakıp Yıldız, Dfyanet Dergisi (Ayetler ve Sureler Arasındaki 
Münasebet), 1985, XXI, ı, 11-15; n, 35-40; III. 3-6·. 

l'1ıiünisebetin Lüğat ve Istılah 1\IL!ması 

Yakn11ık, benzerlik, kıyas ve u:yuın anlamıanna gelen ınünase-
. bet kelimesinin aslı neseb ve nisbedir. 12 Neseb, alrrabalık ve soy arı­
lamlannda kullanılrr. 13 Münasebet akılla ilgili bir iştir. Akla sunu1-
duğ;u zaman onu kabul eder. .14 Istılahta münasebet. kelimelerin birbiri 
ardına dizilişindeki hikmeti bildiren ilimdir. Münasebatü'l··Kur'an il­
mi ise. Kur'an ayetlertnin tertibindeki hikmetleri bildiren ilimdir. 15 

Münasebete, tenasüb, insicarn, tenasuk, irtibat ve ahenk de denir. 

Daha önce de işaret edildiğ;i gibi., Kur'an-ı Kerim süre ve ayetler­
den müteşekkil ilahi bir Kitaptrr. Çeşitli. sebeplerle, 22 yıldan fazla bir 
zmnanda indirtlmiş olmasına rağ;ınen. ilk indi..r.Jen ayet ve süreler ile · 
son indirilenler arasında dahi sıkı bir ITtibat ve ahenk vardrr. Onlar­
dan hiç birinın yerinin degiştirtlerek bir başka terübe tabi tutulması 
söz konusu olmaz. Şayet böyle 'bir şeye teşebbüs edilecek olursa, Ku:r'an' 
m nazrn, tertib ve terkibi bozulur, i'cazı ortadan kalkar. Gerçekte o, bu 
vönü ile de mu'cizedtr. Avetleri .. :n süre içerisindeki tertibi tevkifidtr . 
.. , .,J - ' 

1-\yetler nazil olduğu zaman, Hz.Peygamber vahy katip1ertne, onların 
b sürenin nereslne konulacai'ZmJ sövlerdL Zira Cebr3Jl, kendisille "' - " 
vahy getirdiğinde bu hususu da bildjrirdi. Hz.Peygamber va.l-ıyedil.en 
ayetleı-1 ashabına okur, mana ve hükürrJertrı.J onlara anlatır ve her yli 
Cebr'llil'e arz ederdi Vefat edeceği sene, bu arz nu defa olmuştur. Buna, 
arza-i ahrre {son arz) da derili. GerekHz.Ebü Bekr zamanındcı.ki redvini 
ıle gerekse Hz.Osrnan devrindeki teksir.ınde ayetleriı-ı tertibi aynen mu­
hafaza edilmiş, hiç bir degişikliğe ugramamıştır. Bu konuda icma 
,,.ardır. Ayetlerin tevkifi olduğ;una dair pek çok sahil1 nakil mevcut-

16 

Sürelerlı-rı tertibinln ne şekilde yapıldığı konusunda İslam bilgin­
leri arasmda ihtilaf vardır, tam bir ittifak yoh.'tur. Bir lasmı; sürelerin 
mevcı,ıt tertibinirı tevl:rJfi olduğunu ileri sürdükleri halde, diger bir kıs­
mı da,, bunun sahabenin ictihatlan ile yapı1dığ;ını sôylernektedirler. 
Bir başka görüş de, her iki f:U:rri uzlaştL.ncı malüyetteki görüştür. O da, 
es-Seb 'ut -Tıval 17 HarrJ.ınler ve Mufassanar ıs gibi sürelerin çoğunın 
yerlermin Hz.Peygamber zamanmda bilindiğl, bunun dışında kalan­
ların da ümmete havale edilmiş olabileceği görüşüdüT. 19 Sürelerin 
tertibı ister tevkifı, isterse sahabenin ictihadı ile olsun; Kur'an'ın 
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rrıu'ciz bir Kelam oldugunda şüphe yoktur. Ayet ve süreler arasındaki 
tenasüb ve :insicam, ihtiva ettiklerimana ve ahkam, şamil olduklan 
illrrı ve . martfet başka hiç bir eserde mevcut degildir. 

Yalnız, ayet ve süreler arasındaki münasebetleri :incelemek ve 
onlardaki bir kısım özellikleri bulmak kolay bir iş değildir. Zira mü­
nasebet ilmi, değerli bir ilim oluşunun yanında, dikkat ve incelik is­
teyen bir ilimdir. 20 Aslında Kur'an'ı ihata etmek ve onun her yerinde 
münasebeti kolayca bulmak imkansızdır. Ayet ve süreler arasındaki 
rrıünasebeti bulmanın güçlüğünden dolayı müfessirlertn çoğu bu işe gi­
rtşmemiş, ancak az sayıda müfessir grubu ona eğilebilmiştir. Mesela, 
izzuddin b. Abdi's-Selam (ö. 660/1262), münasebet ilminin iyi bir ilim 
olduğunu, fakat kelamın başı ile sonunun irtibatlandınlmasında güç­
lük bulunduğunu söylemiş, buna teşebbüs etmenin zorlugunu vurgula­
mıştır. 2l Ayet ve süreler arasındaki münasebeti bulabilmek, onlann 
birbiriyle olan mana irtibatını ortaya koyabilmek için, arap dili ve e­
debiyatımn inceliklerine vakıf olmak, Kur'andaki edebi sanatlan, 
belagi hususiyetleri ve hitap çeşitleri ile nüzül sebeplerini iyi bilmek 
gerel<-.lr. Aynca, Kur'an'ın doğru ve sahih bir şekilde anlaşılabilmesi 
için gerekli olan rivayet, dirayet ve işari tefsir metodlarından da ya­
rarlanılması icabeder. Rivayet metodunda önce ayetin ayetle tefsiri ge­
lir ki, bu husus ayetler arasındaki mana münasebetinde oldukça 
önemlidir. Sonra ayetlertn Hz.Peygamberin sünneti ile yapılan tefsirt 
de çok mühimdir. Zira Hz.Peygamber, bazı ayetlerdeki maksactın ne ol­
dugunu insanlara açık bir tarzda anlatmıştır. Sahabiler de ayetlertn 
nüzülüne sebep olan hadiselert bizzat muşahede ettikleri veya etra­
fındakilerden duyup öğrendikleri için onların şamil olduğu anlamlan 

·iyi kavrayabiliyorlardı. 22 Önce bu hususlan gözönünde tutan, sonra 
da ~üfessirtn muhtaç oldugu ilimlerle mücehhez olan bir aiim, akıl ve 
muhakemesini kullanmak suretiyle, kendi dirayetiyle bir tal:r..JID mu­
kayeseler yaparak ayet ve süreler arasındaki münasebetleri kurabilir . 
ve onlardaki deriı-ı manaları anlayabilir. 23 Yine ayet ve süreler ara·· 
sındaki münasebetlerin bulunarak, onların işaret ettiğ;i gerçeklerin 
anlaşılabilmesi için, işari tefsir metodunun da dikkate alınması gere­
kir. Yalnız işari tefsirtn makbul bir tefsir sayıJabilmesi içirı gerekli 
olc.m bazı şartlar vardır. Hunlann gözden uzoı.l:; tutulmaması icabeder. 
Bunlar, işari tefsirin Kur'an'ın nazmımn za.hiıinc aykırılık taşım2-

ması. marradan uzak ve saçma bir te\iJ olmaması gibi hususlardır. 24 

2,sebeti ·bulal;ilmelr ve on_-
iarm şa:nil o1duğu i.:rıce mana, maksai v~ Llkınetlerl t1elirtebilrnek tçin 
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yukanda zikredilen hususlan gözönünde bulundurmak gerekmekte­
dir. Brnunla birlikte, münasebet ilım incelik isteyen bir ilim olması 
sebebiyle, usül bilginleri bu konuda dikkat edilmesi .i.cabeden bazı esas­
lar ortaya koymuş ve uyulması gereken bir takım kaideler meydana ge-
tirmişlerdir. ' 

ve Smeler Bu.lııuıı.ya Yarayan Baıı:ı 
Kaidele:r 

Kur'an-ı Kerim'in süre ve ayetleri a-rasındaki münasebetleri bul­
maya yarayan bir takını kaideler, konu lle Hgillenen bazı müfessir ve 
alimler taı,afmdan tesbit edilmiş, ilahi kelarmn fcazı ve ihtiva ettiğ;i 
lataif (incelikle:r)inin anlaşılması sağ;lanmaya çalışılmıştır. Bununla 
birlikte, ortaya konulan kaideler, bütün ayetlerin :U1:ibatım gösterebi­
lecek bir şumüle sahip degildir. Zira Kur'an-ı Kerirn'in lafızlan, niha­
yetsiz mana ve iiıcelikleri ihtiva etmektedir. Ayetler arasmdaki mü­
nasebetı. az sayıda müfessir keşfetınege muvaffak olabilmiştir. 

Münasebet ilmine büyük önem atfeden ve bu husüscı. tefsirinde ge­
niŞ ye:r veren Razi, Bakara süresinin 285. ayetirıin tefsirinde şöyle de­
mektedir: "Bu sürenin na.Zmmın laHiliini ve tertibir!deki bedia (güze1-
lik)lanru düşünen kişi, Kur'an'ın laf:ızlanmn fesahatı ve manalannın 
şerefi yönünden mu'ciz oldugunu anlar. Yine o, tertibi ve ayetlerinin 
nazmı bakımından da mu'cizdir. Uslübu yönünden Kur'an'ın muciz ol-

. dugunu söyleyleillerin de muradll bu olsa gerekttr. Miifessitleıin büyük 
çoğ;unlugu bu inceliklerden yüz çevirip uzaldaşmışlar ve bunlardaki 
derin manalan görememişlerdir. Bu konudaki gerçek dunım, şairin 
söyledigi" gibidir: 

Yıldız ki onun suretini gnzler küçük görür 

Küçük olmaktaki günah yıldızın degil gözund ür." 25 

Görüldfığ;ü gibi Razi, ayet ve süreler arq.sındaki tenasüp ve ir si~a­
ma ehemmiyet vermiştir. Bunun bol örnekleri tefsirinde yer almak­
tadır. 

Yine, ayet ve süreler arasındaki münasebetin tesbiti, ihtiva ettik­
leri manalann ortaya çıkanlması v.b. konularda, Bik.ai, Suyütı ve 
Saidi'nin müstal:ctl eser yazmalan dikkate deger bir husustur. Bika1, 
tefsirini yazarken, bazı eyatler üzerinde günlerce düşünmek suretiyle 
mü.nasebet kurmaya çalışmıştır. 26 Suyüti, yüz süre arasındaki müna­
sebeti goste:rmiş, Saidi de, süre ve ayetlerin, maksatla..rının ve arala­
nndaki mfınasebetlertn tesbit edilmesi neticesinde manalannın daha 
iyi anlaşılabilecegini belirtmiştir. İleride bunların görüşlerine yer ve-
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ri}ecektir. 

Şimdi, ayetler arasındaki münasebetleri bulmaya yarayan umü.­
mü usulü belirtelim. Aralannda iTtibat kurula..rı ayetler iki grupta ele 
alınıp incelenebilir: 

ı- Aralannda münasebet açık ola..rı ve irtibatlandırJ.ması kolay 
olan ayetler. 

2- Aralanndaki münasebetin bulunması güç olan ve bir bsım 
bilgilerle baglantı kurulabilen ayetler. 

Bun1an şöyle açıklayabiliriz : 

Biribirini takibeden ayetler arasındaki münasebet, ya kelimele­
rin birbirine baglı oluşu, ya birinci ayetie manamn tamamlanmaması 
sebebiyle ikinci ayetin birinciyi tekit veya tefsir e dişi, itiraz 2 7 veya 
bedel olması gibi hususlarla saglarnr. Kur'an ayetlerinin büyük kısmı, 
aralannda münasebet bagı kolayca bulunan bu nevi ayetlerdir. 

Diger gruba gelince, bunlar, aralannda irtibat kolaylıkla bulun­
mayan ayetlerdir. Şayet iki ayet arasında irtibat a<,.ık olarak görülmez, 
her biri birbirinden ayn iki cümle gibi olursa, bun1anh arasında, biri­
ni öbürüne baglayacak bir münasebet aramr. Bu durumda şunlar yapı­
lır: 

Münasebet bagı, bir ayetlll bükümde müşterek olan diger bir aye­
te atfedilmesi ile bulunur. Bu ayetler, aynı sürenin başka ayet veya 
ayetleri olabilecegi gibi diger sürelerin ayetleri olabilir. Bu, ayetin 
ayetle tefsiri gibidir. Eger ayetin diger bir ayet e atfı mümkün olmazsa, 
ayetler arasındaki irtibatı saglayan bir başka münasebet bagı bulun­
ması gerekir. Bu da. manevi bir karine olabilir. Bu karine, belagat il­
mtnde yer alan, müdadde. istitrad. tanzir, tehallus ve üslübu'l-Hakim 
gibi edebi sanatıann yardımı ile bulunabilir. Şimdi bunlan biraz 
açıklayalım. 

Mudadde: Birbirine karşı olan ikl ve daha çok lafız ve sözleri ifa­
de eder. 2 8 "Eşyanın degeri zıddıyla bilinir" 29 kaidesine göre, ayetler 
arasmdalQ. münasebet baglanndan birisi de zıtlıktır. Kur'an-ı Kerim 
bunun örnekleriyle doludur. Azapla ilgili ayetlerden sonra rahmeti 
bildiren ayetlerin gelmesi, imaruh faziletini ve mü'min1erin kurtu­
luşunu açıklayan ayetlerden sonra, inkar edenlerin ve münafıklann 
durumlanru anlatan ayetlerin zikredilmesinde (Bakara 2/l-12) zıtlık 
vardır. Kur'anda birbirine zıt olarak zikredilen bu gibi hususlar. in­
sanlann dikkatini çekmek. kötü olan şeyler karşısında iyi olanıann 
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hücürrıa geçn:ıege 

S2ına hilalleri soruya:r'lar. jÇii1 1la1dt ölçü-
leridir. !yili:.'~:_, evlere arkalarından ginne:nizde degtldir: fa~~c;::;t (asıl) iy""i· 
lik. sakınan kllnse(rı.in iyiliği)dir. Evlere kapılaı."Lndan gtrlD ve iillah' 
tan sakının ki. muradlı-nza eresirıiz" (Bakanı 2/189). 

Bu ayette, Hz.Peygamber'e, zamamndaki insaı.-ıları..ı-ı. hilallerin 
mahiyetini sonnamalan gerektiği, bunların ne işe yaradığım sorma­
lan icabettigi bildirilmiş. onların asıl sorup öğrenecekleri şeyin, hi­
lallertn zamanlan bildiren şeyler oldugu belirtilmiştir. Yine ayette, 
evlere arkalarından değil kapılanndan girilmesi hususunun söz konu­
su edilmesine gelince, araplar hac ettik'ten sonra, evlerine arka tara­
fından girmeyi terelli ederlerdi. Bu, onların hac mevsirr.J.nde tatblk et­
tilderi bir adeti idi. _Bunun uygun bir hareket olınadıgı kendilerine bil­
dirilmiş. evlere kapılanndan girilmesinin münasip ve normal bir dav­
ranış olacagı beyan edilmiştir. Burada şöyle bir soru hatıra gelebilir. 
Acaba, ayın hilal şekllerinin sorulması ile evlere arkalanndan giril­
mesi arasında ne gibi bir münasebet vardır? nk bakışta bunlar ara­
sında sanki bir trt:ibat yokmuş gibi geliyor. Aslında bunlar arasında 
çok sıkı bir münasebet bulunmaktadır. Evlere, kapılan dururken 
başka yerlerinden g~ek nasıl uygun bir hareket değilse. kendisini il­
gilendirmeyen ve hatta mahiyetini anlayamayacağı şeyleri sormak, 
aklmı kanştırmak da o kadar yersiz bir harekettir. işte bu ayette, bu 
yanlış hareketlerden vazgeçilmesi ve dogrulannın neler oldugu b elir­
tildikden sonra, insarııvı esas vazifesinin Allah'tan sa.lunması, vasak­
larında.rı kaçinmasi .olduğu göste:rilrrı_iŞti:r. 32 Burada bir de "Ü~lübu'}­
Hakim san'atJ." vardır. Şimdi bunu göreliTIL 

Üslftbu'l.,J:Iakim: Konuşan veya soru soran kişiye, söyledigi ve 
sordugu şeyde, önemli olanı terkettiğini aı.'Jlatmak ve sorı.ı sormasını 
öğxetmek üzere. kendisine gerelrJ:i olarıı. bildirmektir. 33 1şte yukarıda­
ki ayette. ayın hilal şekillerinin vakitlertı1 tayınıne yaradığı. asıl so­
rulmas~ gereker-.dn bu oldugu, onların mfu'ı.iyetLnl öğrerillJ.eğe kilkış­
manın doğrtı. bir hareket olmadığı kenclilerine bildiı."iJm.iştir. Burada 
edebi s2u:ıatlardan üslübu'l-ha.ıdm sanatırJJTI nıevcut olduğ;u görülmek­
tedir. 
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Münasebeti dikkate alınması gereken diger 
edebi sanattrr. Taı-ızir, ve daha şeyi birbiri ardına rro,H~.~ 
rek meseleyi açıklamaya çahşmaktır. akıllı kişilerin adetle-
rtndendir. 34 aynı ~cökten kelimesi, benzer ve mukabil 
anlamiannda kullanılmaktadır. 35 Nazrr ve çogulu nazair, ibare ve 
cüm1elertn aynı anlarrıı ifade ettiklerini belütmede 1>::ıJ.Uarı_ılan kelün-
elerdir. EnfaJ ve 5. ayetleri tanzir'e örnek gösterilebilider. 
ayette, iyi işler yapan mü'rrıinle:r hakkında: "İşte onlar gerçek (hak) 
iman sahibidirler" buyurulurken, ayette: "Rabb'in, evinden hak 
ugruna ÇJkarrmştı'' denilmiştir. Burada diYıkati çeken hususlardan 
de, her ayette (hak) kelinı.elertnh! kullanılımş olması, ibadetlerini 
yapan v-e gerektıgı şekilde yerine getiren mü'minleru.cı, 
gerçekten inanmış olduklarının belirtilmesi, 

nza göstenuediğ;i. 
rektii?;i belirtilmiştir. 36 

ret veren 
lassasından kafirlerin 
için dünyaya dömne 

sözlerine 
vardır. 39 

Istitrad ik Tehallus, gerçekte btrbtrine çok yakın olan, aralann­
ctalu nüa.ns güç farkedilebilen iki edebi sanattır. Bu sebeple, bazı ali.n1-
ler arasında görüş ayrılıklan Çıb._'Ulış ve mün<3_kaş2Jar yapılmıştır. Mfı­
nasebet ilminde, mün.:ls:::batü'l-I{ur'an konusunda mütahassıs olan 
müfessirler bu incelikleri. arılayabilmlş ve ayetler arasındab insi.caını 
,tespit edebilmişlerdir. AJ.im1er arasında bu konuda tam bir görüş bir· 
liği olmasa da, böyle gayretler ve alol yonnalar, Kur'an'ın ahenk ve 
tenasübünün ortaya koruuaSL bir kısırrı inceliklerin meydana çıka-
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AYETLER VE SURELER ARASINDAKİ ... 

rılması bakımlanndan faydalı çalışmala:rdır. Konunun uzamaması 
için, istltrad ve tehallus hakkında bu kadar bilgi ile yetinilecek, futi­
laflı görüşlerden söz edilmiyecektir. 40 

Bazı alimler, Kur'an'ın tamaiTIL'lda ayetler arasındaki rnünasebe­
ti bulmada dikkate alınacak umumi esaslan da tespit etmişlerdir. 
Bunları şu şekilde özetlemek mumkündür: Sillenin hangi gaye ile idi­
rildigini bilmek, onu bu gayeye sevkeden sebepleri a:raşt:ınnak, bu se­
beplertn matlüba uzaklık ve yakınlık derecelerini incelemek, kelamın 
sebeplerden ·sonuçlara dogru akışında, dinleyicinin merakım dikkate 
almak, alllamayı kolaylaştıran belagatm gerektirdigi hususlara önem 
vermektir.1şte bu esaslar, Kur'an'ın bütün kısımlan arasındaki irtiba­
tı bulmayı kolaylaştıran ana kaidelerdir. Bunlar dikkate alındıgı za­
man, bütün sürelerdeki ayetlerin nazım yönü ortaya çıkar; böylece 
ayetler ve süreler arasındaki ahenk ve mana bütünlügü anlaşılır. 41 

Şimdi bu hususlan biraz daha açıklayalım. 

Sürelerin NüziU Merhalelerl 

Her sürenin maksadının anlaşılabUmesi için, onun nüzül yer ve 
tarihinin; Mekki mi, Medeni mi old:ugunun bilinmesi gerekir. Zira, sü­
relerin nüzülünde, zaman ve yer gözetUmiş, hadiseler dikkate alınmış­
tır. Eski alimler, sürelerin Mekki veya Medeni diye taksiminde bu 
esaslan gözönünde bulundurmuşlardır. 

Mekki surelerde umümtyetle akaid ve iman konulan yer almak­
tadır. Zira bunlar, Mekke'de müşrikler için inmiş, onlardan söz etmiş, 
onlann bozuk inançlarını açıklamış, İslan;ı'ın davet ettigi sahih i­
nançlan 'beyan etmiştir. Medeni surelere gelince, onlar da çogunlukla 
arneli ve fer'i hükümler yer almaktadır. Yine onlarda, münafıklann ve 
ehli kitab (yahudi ve hristiyanlar)ın durumlanndan b9-hsedilmekte­
dir. Zira müslümanlar, Medine'ye hicret ettikten sonra onlarla bir­
likte yaşamaya başlamışlardı. Bu azınlıklar, müşriklerle müslüman­
lar arasındaki ihtilaflara karışnnşlar, zaman zaman yapılan anlaş­
malara ragmen, sözlerinde durmamışlar, iki. yüzlü hareketlerle hain­
ce, müslümanlan arkadan vurmaya yeltenmişlerdir. Kur'an, Medine' 
de bu yeni hayat için gerekli olan fer'i hükümlere şamil olarak inmiş; 
müslümanlada ehli kitab ve müşrikler arasında meydana gelen düş­
manlıklardan ve savaşlardan bahsetmiştir. 

Kur'an'ın nüzülü hakkmda zikredilen bü merhaleler, sürelerin 
nüzül hallerini açıklamada yeterli degildir. Zira Hz.Muhammed 
(S.AV.) peygamber olduktan sonra, l3'ü Mekke'de, lO'da Medine'de ol-
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yer almakta, münafıklann sinsi ve haince planlanndan bahsedil­
mekte, müslümanlar onlara karşı uyanlmaktadırlar. 

3- Hudeybtye Anlaşması he Tebük Savaşı {9/63 Arasında inen-

ler: 

Mümtehıne, Nisa. Zilzal. Hadi:d. Muhammed, Ra'd, Rahman, İn­
san. Talak. Beyyine, Haşr, Nü:r, Hac., Münafikün, Mücadele, Hucurat, 
Tahıim. Teğ;abün, SaiT, Cümüa, Feth, Maide. 

Bu sürelerde daha çok teşrı:::I alıkarn bulunmaktadır. Hudeybiye 
anlaŞnıasından sonra, savaşlar biraz azalmış durumdaydı. Onlar hak­
k.:ındaki haberler de azaldı. Yine bu merha1ede, münafıklar daha önce 
olduğ;u gfbi, menfi tutum ve d avranışlanm sürdürüyorlardı. Onun için 

sürelerde, onların bu çirkin hallerinden bahsedilmektedir. Bu 
rililerde dinin alıkrum artık tamamlarımak Bu sebeple, Allah 
Taala, Millde sü:resLn.de dilli ve verdiği nimetleri tamamladığını 43 ilan 
etmiştir. 

4- Tebük Savaşı he Vc;fat ( 1 o 1 632) TaHili 
sında inenler : 

Tevbe ve Nasr Süreleri. 

Bu tarihte. ülkelerinde qinin neş:ri tamamlandı. }\llalı,,'ıcn 

daha önce müslümanlara vadettiği yardım ve gerçeldeştL Tebü.k 
savaşmda ınünafıklann no1:taya ulaşmıştı. 
ve açık karşı b konma zamanı geldL JVIüşrHc ve 
münafıklara karşı Ber2,e (ültimatorn) 

kalabileceklerine 
ri h ususlarla 

nin e 
ve vefat edeceği işaret olunınuştur. 44 

i~:ıJlaJ:1 T'a8.13. şö~)Tle tn.ı)~'.ırıı1u:şt1ır: ·.ı 

birbirlvle abenklL baştan başa 
dirm.istir. :P,.a_b 'lanna derin sa:z'gı duy·:::u::ı.lzcn.:c-, bıJ 

soJ.ı_ra 

•·;·-tıc""'j) \T11ffilJC,...,f n45 ) d_, ____ '7,.J. __ ·-'· ~,_,, ----~>CL .. 

bu \Te l;erıze~ 

süresinde ise, 
Allah'ın 

SO Il B 

.3vetler:: · 
bJJ- Iütap halirrdc 

· [Kur a-rı)tarı 
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A'YET.LER VE SURELER ARASINDAKİ • ., 

ve bu vasıf O'nq övgü sıfatı olarak vertlıniştir. 46 Kur'an'ın süre ve ayet­
leri, aralarında tenakuz bulunmaması, birbirlerini tasdik ve tefsir et­
meleri yönlerinden bazısı bazısına benzedigi 47 gibi, alıkarn ve hilmıet~ · 
leri ihtiva etmeleri bakımından da biribirierine benzemektedirler. 48 

Yine Kur'an, lafızlarının saglam bir tenasüp halinde bulunması, nazm 
ve te'lifinin icazını göstermesi, pek çok manayı ihtiva etmesi v.b. hu­
suslarda da müteşabih bir Kitap tır. 49 

Razi de buradaki müteşabih'i şöyle açıklamaktadrr: "Bir yazar 
bir yazı yazdıgı zaman bunun bazı kelimeleri faslı'ı., bazılan da gayr-i 
fasili olabilir. Kur'an böyle degildir. bütün kısımlarıyla tam ve mü­
kemmel olarak fasilitir. Yine edip, olay hakkında fasili lafız­
larla bir yazı yazsa, bir başka olay münasebetiyle bir yazı daha yazsa, 
çogunlukla ikinci yazısındaki ifadeleri, birincisine uyı:naz. Allah 
Taala Kur'an'ın pek çok yerinde Musa (a.s.) mn kıssalarını nakletmiş­
tir; bunlann h :psi fesalıatta birbirine denk vv benzer durumdadır. Kur' 
andaki ayet ve delillerin hepsi birbilini te'kit ve takviye etmektedir. 
Bütün bu sayılah hususların ortak maksadı dineve Allah'ın büyüklü­
güpe davettir.' 50 

Kur'an-ı Kerim, emir, nehiy, va'd, vaid, kıssalar, mev'ızalar ve da­
ha pek çok şeyi içine almakta ve bunların bazıları bazı sürelerde tek­
rar edilmektedir. Bütün bunlar, Kur'an'ın iniş gayesine uygun, hedefle­
ri birbirine yakın ve benzer olan hususlardrr. Zira Kur'an, akaid ve 
teşri (hükürn koyma) için indirilmiştir. O'nun maksadının bu sınrrda 
kalması, içinde bulunan emir, yasak, ya'd, vaid, kıssa, ögütler ve ben­
zeri şeyl11ırle ilgili bulunması gerekir. Kur'an'ın esas hedefi budur; gaye­
si dışında kalan tarih, tıp ve diger :ilunlerin açıklanması ve problem­
lerinin çözüme kavuşturulması degildir. O, ancak vahy ile bilinmesi 
mümkün olabilecek hususların gerçekleştirilmesi içu1 inmiştir. ilmi 
esaslar vahy ile degil, akıl ile bilinecek şeylerdir. Kur'andave tahrif 
edilmemiş semavi kitaplarda ilim gaye degil .. bir vasıtad1r. Onların 
asıl gayesi, üısanlıgı hidayete ulaştınnaktrr. 

Fatiha süresinde Kur'an'ın dini vazifesinin sınır ve hedefleri ana 
hatlanyla çizilmiştir. Burada, Kur'an'ın gayesinin, "dogru yo1" a hida­
yet oldugu belirtilmiştir. Hz.Muhammed'riı peygamber olarak gönde­
rilmesinin sebebi de budur. Kitap başından okunınaya başlamr. Bu 
önsöz, r\JtabP1 maksadını sınırlar ve gerçekleştirmek istediği gayey~t 
ortaya kor. Fatihadan sonra sureler arka gelmiş, orada sınır­
landırılan hedeften sapmaksızın aynı dogrultuda deı;-arn etrnişkrdtr. 
Böyrlece .,n'm su:relerirıin nıa}r..saı: ve gayel.ertnin benzerliğ;i ortaya 
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çıkmış olur. O, bazı tarthi olaylan sırf ibret ve ders olsun diye bahsed­
er; onlann teferruatına girmez. insanların gözleri önüne fbret tablo­
Ian çizerek dogru yola gelmeleri ve ondan ayrılmamalanna çalışır. 
Kur'an insana hak ve vecibeler'illi ögretir. Vecibeleri, Allah'a kullukta 
bulunmak, yaratıklara karşı şefkat ve merhamet hisleri ile hareket 
ederek iyilik yapmaktır. insan böylece hem dünya VL ahiret huzur ve 
saadetine ulaşrr, hem de, başkalannın mutluluga ermesille yardım ed­
er. İşte Kur'anda yer alan süre ve ayetlerin maksat birli.gi budur. 

Bütün bu ve benzeri özelliklerle mümtaz olan Kur'anla beş bap ih­
tiva eden Tevrat'ı karşılaştırdıgımızda aralan...Tlda önemli farklar bu­
luruz. Bu baplar şunlardır: 

1- Tekvin : Dünyanın kuruluş ve yaratılışını a.Tllatır (Eski Ahid. 
1-54). 

2- Huruc : İsrail ogullanru.İı Mısır'dan çıkışını anlatır (54-98} . 

. 3- Levililer: Bayramlar, ayinler, dilli merasimler. yahudilere ait 
haram ve helalları anlatır ( 98-13 1). 

4- Saydar : Hz.Müsa'mn vefatından sonra yahudilerin Filistin'e 
geçişletini v.b. şeyleri anlatır (131-176). 

5- Tesniye : 2. Şertat kitabıdır; Müsa'nın bozulan şeriatım (sözde) 
yeniden tan;zim gayesi ile ele alınan kitaptır (176-216) 

Buradan anlaşılmaktadır ki, Tevrat dini esaslarla tarihi bilgile­
ri ayrı ayrı ele alılp incelemektedir. Bu da onun muhteva ve gaye birligi 
taşunadıgım göstermektedir. Netice itibariyle tahrife ugradıgı ve vahy 
mahsülü olmadıgı ortaya çıkıyor. 

Matta, Markos, Luka ve Yuhanna İncil nushalarında da durum 
bundan farklı sayılmaz. Dört ayrı kişiye nisbet edilen bu incillerin 
muhtevasında da bir birlik yoktur. Biri digertni nakzetmektedir. Ne­
tice olarak, bunun da insanlar tarafından uydurulup yazıldıgı anlaşıl­
makta; vahy edild igi şekliyle devam etmedigi görülmektedir. 51 

Konuya açıklık getirilmesi bakımından, burada şu hususun da 
belirtilmesinde yarar vardır: Hrtstiyanlar, incil nüshalanru incele­
mişler, aralarında binlerce fark bulundugunu tesbit etmişlerdir. Ayru 
inceleme, Münih Üniversitesi tarafından, muhtelif zamanlarda yazı­
lan binlerce Kur'an nüshası üzerinde yapılmış, aralannda fa: 'dma­
dıgı sonucuna varılmıştır. 52 

Bu açıklamalardan sonra, yukanda geçen "Kitaben muteşabihen 
mesaruye" ayetinin, Kur'an'ın bugünkü tevrat ve incille mukayesesine 
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İlahi bir işaret olması ihtimali bulundugu anlaşılmaktadır. Bundan 
da, Kur'anın, Allah Taala tarafından indirildigi ortaya çıkmaktadır. 
Zira O'nun maksatlarının birbirine benzer şekilde gelmesi, Onun an­
cak vahy ile indigini gösterir. Kur'an'ın ayetleri arasına başka hiç bir 
söz kanşmamıştır ki, içinde kendisinin hedef ve maksatlanna aykın 
bir şey bulunsun. 53 

Ayet ve Silı"ele:r Arasmdaki Münisebete Ait öme.dt c 

Daha önce de işaret olundugu gibi, Kur'a..rı.-ı Kerim baştan sona 
tam bir ahenk ve insicam içerisindedir. Onun bütün 1af'zlan arasında 
istisnasız mükemmel bir irtibat ve tenasüb vardır. Önemli olan. onda­
ki bu fevkalade milnasebet ve uygunlugu görebilmektir. İlk süre olan 
Fatiha süresi ile diger sureler arasında o derece sağlam bir ahenk bu­
lunmaktadır ki, onlardan herhangi birisinin yeri değiştirtlmiş olsa. 
derhal bu nizarn bozı.'ılur, Kur'an'ın icazı ortadan kalkar. Kur'an kesin­
tisiz halkalardan meydana gelmiş bir zincire benzer. Fatiha suresi ile 
hemen arkasından gelen Bakara süresi arasında nasıl sıkı bir müna­
sebet varsa, en son sure olarak mushafta yer alan Nas suresi arasında 
da aynı şekilde çok sıkı bir iTtibat mevcuttur. Şimdi örneklere geçelim. 

Fatiha Silı"esi : 

Fatiha suresinin nüzül zamanı üzerinde çeşitli görüşler plmakla 
birlikte· tercih edilen görüşe göre o, tam olarak ilk inen Mekkl bir 
suredir. Daha önce, AJak, Müddessir ve Müzzemmil surelerinin bazı 
ayetleri inmişti. Hicr süresinin 87. ayetiride bu süreye işaret olunmak­
tadır: "And olsun ki biz sana, tekrarlanan yedi (ayeti) ve büyük Kur'an'ı 
verdik". Burada geçen yedi ayetten rnaksadın Fatiha süresi oldugu görü­
şü kuvvetli bir görüştür. 54 

Fatiha süresi, hem ilk nazil oldugu, hem de mushafın başında bu­
lunduğu için bu adı almıştır. Fatiha, mukaddiiDe ve önsöz anlamlan­
na gelir. Ona, Fatihatü'l-Kitab, Ümmü'l-Kur'an, es-Seb'u'l-Mesani, el­
Esas, eş-Şifa, el-Hamd, ed-Duha, es-Salat gibi isimler de verilmiştir. 55 

Fatiha Süresinin Gayesi: Bu süre, Kur'an'ın mukaddimesi oldugu­
na göre, burada onun muhtevası öz olarak yer almakta, gayesi belirtil­
meh.1:edir. Aslında her kitabın bir önsözü vardır. Yazar, burada kitabın 
yazılış sebep ve gayesini vb. hususlan belirtir; böylece okuyucu:y11 kit­
abın konusu hakkında fikren hazırlar, onun daha iyi anlaşılınasım 
te'min eder. Bunun için Fatiha suresi Kur'an'ın tamarrJ.llla muadil bir 
süre olarak nitelendirilebilir. Ancak Kur'an-ı Kerimdeki bilgi ve konu­
lar hanhangi bir kitabın rnuhtevasına benzemiz. Zira o. ilalıi vahve 
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nıüstenit bir kitaptır. Onun bu husüsuyetini anla..'llayan kişiler, ten­
ltide teşebbüs etmişlerdir. Özellikle, bazı müsteşrikler, süre ve ayetler­
de, çeşitli konular mezcedilerek vertldi,!'l;i için, onun bu icaz yönünü ve 
belagi nüktelerirıi anlamadıklarından tenkit yoluna yönelmişlerdir. 
Bunlardan Dozy (ö.l883) ve Cariyle (ö.l805)Kur'an'ın diger beşert kitap­
lar gibi bir önsözünün bulunmadıgını ve konulannın biribirinden ayrı 
olarak yazılmadıgmı söylemişler, bunun bir eksiklik oldugunu idda 
etmişlerdir., İslam alimleri bunlara gereken cevapları vermişlerdir. 
MeŞhur alim ve yazar M.Ferid Vecdi (ö.l954), Kur'an'ın bazı yazı kai­
delertne uymamasında hiç bir eksikligin bulunmadıgını, hatta böyle 
olmasının, O'nun ilahi kitap olma vasfını gösterdigini, denizin su ka­
nallarına sıgdırılmasmın mümkün olmadıgı gibi, Allah kelamı Kur' 
an'ın da belli kaidelere sıgmayacagını ifade ederek müsteşriklere cevap 
vermiştir. S ai di ise, bu cevabın yeterli olmadıgmı, bunun için en­
Nazmu'lcFenni adlı eseri yazdıgını, burada, Fatiha süresinin Kur'anın 
nıukaddimesi oldugunu, ayrıca, sürelerin maksatlarına ve aynı konu­
da olan ayetlere mushafın kenarında işaret edilmek suretiyle yapılan 
hücümlara cevap verilmiş olacagını, hem de Kur'amn daha iyi an­
laşılacagım belirtmiştir. 56 

Kur'an'ın gayesi, Fatiha süresinde ana hatlarıyla gösterilmiştir. 
Bu gaye, insanlıgı maddi ve manevi felakeltlere düşmekten korum'ak, 
dünya ve ahiret saadetine hazırlamaktır. Bunlar, Fatiha süresinde öz 
olarak yer almaktadır. Zira o, pek çok fazilet ve ilmi ihtiva etmekte­
dir. Şimdi, bu hususlarla ilgili bazı görüşleri görelim. 

Suyütı, el-Hasenu'l-Basri (Ö. ll0/728)'nin özetle şu sözlerini nak­
lediyor: ''Allah Taala, önceki kitaplarda bulunan ilimleri Kur'an'a 

. tevdi etmiştir. Sonra da. ondaki ilimleri Fatiha suresine tevdi etmiş­
tir. Ondaki ilimierin tefsirtni bilen kişi. bütün ilahi kitapların tefsiri­
ni bilen kişi gibi olur." 57 Zemahşeri de, Fatiha'nın Kur'andaki ilimleri 
içine alışını şöyle belirtiyor: "0, Allah'a layık olan övgü, kulluk. va'd 
ve vai.di içine· almaktadır. Kur'an ayetleri de. bu sayılan şeyleri ihtiva 
eder.''58 F.Razi de şöyle diyor: "Kur'an'ın tamamı şu dört şeyi ihtiva ed­
er: ilahiyat ahiret peygamberlik, kaza ve kaderin ispatı. Fatiha süresi 
de bu dört esası içine almaktadır. Böylece o, Kur'an'm en büyük mak­
satlarını içine almış oluyur." 5-9 Elmalıh da: "Basit bir kaç cümle gibi 
görünen Fatiha, hılkatırL Ha.likin, mahlükun bütı:::m sırlanru içinde 
toplayan külli bir kanundur" 60 'Tatihanm diger süreler'le münasebeti 
ise, "Ümmü'l-Kuir'an. Ümrnül-Eitab. Esas" isi.rrüerinin delalet ettiğ:t ve­
chile, hepsinin aslı ve kökü, külli mürnessJJidtr" sı ifadeleriyle bu süre-
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nin fazelet:i:ni anlatmaktad:rr. 

Burada, tekı:ar, Kur'an'ın esas hedefinin tevhid :inancına rehber­
JJk etmelı:: oldugunu, onun özü olan Fatiha'nın da, aym gayeyi güttilgü­
nü hat:rrlayalun. Bütün konularm tefenuatıyla onun hedefi olınadıgı­
nı b:lliyoruz.Gerçekte Kur'an, lnsanlıgm hak yoldan saptıgı, putlara 
taptıgı bir devn·de imnişttr. Bunun için onun ilk hedefi ve önemli 
görevi ınsanlan tevhid trıancma ve hakka davet etmek olmuştur. Bu. 

Allah'ın var ve bir oldugunun, eşi ve bulumnadığ;mm, bütün 
alemlert, canlı cansız herşeyi tek başına ya.ratıp idare ettiginin beşerl-

anlatılması gerçeldeştr. İşte her insanın bu 
gerçeğ;i kabul etmesi, yanlış ı, tevhid trıancına 
kavuşup sağ;lam ve sarsılmaz iman elde ettigi için Taala'ya 
hamd etmesi gerekir. Dünya ve ahiret saadetinin esası budur. Kur'an-ı 
Ke:r.!m bunu gerçekleştirmek Ku.r'a.n'ın bir mukaddi­
ınesi olarak nitelendirilen Fatiha'nın ilk ayetlerinde bu husus vec.lz o­
larak şöyle ifade edilmektedir: Hamd ve sena alemierin Rahman 
veRahim olan Rabb'ma mahsustur. O, öyle bir Rab kı, aynı zamanda 
Din (Kıyamet) Günü'nün, yani Allah'ı F..ab olarak kabul eden ve etmi­
yenleıin hesaba çekilecekleıi günün de sahibidn·. 

Böyle inanca sahip olan insarun yaratıcısına kullukta bulun~ 
ması zarüridtr. Kur'an~ı Ke:rL'llin pek çok yerinde inanan kişileriJJ. kul~ 
luk görevlerini yerine istenr.nektedtr. Sadece "inand:rrn" 
demek yeterli değ;ildtr, ınand1;~ını tatbilı;. etmek 

kişüıin d,}liyle: "Pwcak sana ,;:ı-~vJu.u·~.u yardım 

dileriz" 63 tarzuida ifade allah 
ft.Jlah sevgisini blxleştirerek, 

ve yasaklara 
malda gerçekleşir. inanan yoldadır. Bununla 

imam devamlı olarak edebilmek için, ınsan yine 
de: "Rabbı.mız ı Bizi dogru yola hidayet et" 64 dua eder. Kur'an'nı 
esas gayesi, irısanlığ:ı felaket koru.mak, dogruya, 
dünya ve ahn·ette saadete prensipiere ula.ştır~ 
maktır. bu SL1S 

gidenlerin yolu dünya ve 

Oldu h u ha''"'·····na'"' , __ ı el-·· c·olr )n<:>_ C' d'- VP - (S · .b....t\.ll..,_ 1.---'. )-.. "_\.. ''2, L~ .ı. .l.-l>.~~A') .1 , _, 

ba u!'\ravarı 're , __ ,oldan saparılarm 
(_, .-· 

er yer almaktadır. tşte bu hususlar, 
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yer cüı11alctadır, 

ve onların "-ULUU 

ererüertrı. burılan.n 

orı.da. 

dunirnlanna clzür hayli mis­
süre:::in.dc:. 1:ıılun dilin-



den: "Rabbımız 1 Bizden önce gelmiş. gazab etrnediğ;in, dalalette de b 
rakmadıgın kimseleri hidayet ettiğin yola bizi de hidayet et" 65 

şddinde belirtilmiştir. 6 6 

Yukandan beri yapılan açıklamalardan anlaşıldığı üzere. Ku 
an'ın hedefi, Fatiha süresinde hillasa olarak görulmekte, bundan dola­
yı da Fatiha'ya, onun mukaddimesi gozuyle bakılmal-ctadır. Bu süre 
üzerinde enine boyuna düşünen, ayetlerinir1 anlamları uzerinde dik· 
katle duran kişi, Kur'an'ın ihtiva ettiği esaslan özet olarak anlayabi­
ltr. Zira bu sure, Kur'an'ın diğer sure ve ayetleriyle trtibatlıdır. Bilhas· 
sa, Bakara ve Nas sureleriyle olan münasebeti daha açık olarak göru1-
mektedir. 

Bakara Suresi: 

Bakara süresi, Medine devrinde illi-niş, 286 ayeti ihtiva eden, 
Kur'an-ı Kerim'in en uzun süresidir. içerisinde, "Kur'an ayetlerinin 
efendisi (en üstünü ve faziletlesi) olan Ayetü'l-Kürsi" 67 bulunmasından 
dolayı ona, "Kürs.f süresi" adı verildiği gibi, "Senam" ve "Zehra" da de­
nilmiştir.68 Sureniri ayetlerinin büyi.'tk çoğunluğu, hicretten heme 
sonra nazil olmuş, diğerleri de, Beciir savaşının yapıldığı hicr.f 2.yıla 
kadar, (aralıklarla) indirilmiştir. Mekki: sureler, daha çok imanın 
kalplere yerleştirilmesini hedef aldığı halde, Bakara suresi, müsli. 
manların günlük hayatlannda ihtiyaç duyacaklan şeyleri kendilerine 
bildirerek, dünya ve ahirette huzur ve saadete ulaşmalanm temin 
gayesi gütmektedir. Bunun için o, daha ziyade ahk.am ayetlerini ihtivd 
eder. Bu ayetlerin hükümleri, müslümanların kendi aralarındaki 
münasebetleri düzenlediği gibi, kitap ehli denilen yahüdi ve hırtsti 
yarılara karşı takmacaklan tavırları belirtlr; munafıklarla olan iliş· 

kilerini tanzim eder. Yine bunlar, Müşriklerle müslümanlar arasında 
cereyarı eden savaş durumlan ve neticeleri gibi hususlan ele alıp esac: 
lara bağlar.69 İşte Bakara suresi, bu ve benzeri hukümlere şamildir. Ko­
nuyu daha fazla uzatmadan, Bakara suresinin, hem Fatiha suresi ve 
diger surelerle olan münasebetlerini, hem de kendi ayetleri arasındal 
bir kısım ITtibatlan izaha geçiyoruz. 

Fatiha süresi, Kur'an'm mukaddimesi olarak, onun manasını 
özetlemesi sebebiyle ne kadar büyük bir önem taşıyorsa, Bakara suresi 
de, alıkarn ayetlerini şamil olması ve Fatiha süresini tefsir etmesi ba­
kımmdan o derece önemlidir. 

Fatiha ve Bakara Sürelerinin Münisebeti : 

Fatiha süresindeki "el-Hamdülillah" sözünün manası, Bakara 
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süresının, düa, zikı: ve şükr ile ilgili bazı ayetlerinde tafsilatlı olarak 
geçmektediL Örnek: "Bana dua edenin, dua etti.gi zaman duasını kabul 
edertrrı", 70 "F.abbınıız! Unutmuş, yahut hata yapmışsak, (bu yüzden) bi­
zi sorurulu tutma. Rabbınıız ! Bizden öncekilere yükledigüı gibi bize de 
agır bir ylik yükleme. Rabbımız! Gücümüzün yetmiyecegini bize taşıt­
ma. Bizi affet; bizi bagışla ve bize merhamet et. Sen bizim mevlamız­
sm. Kafir milletiere karşı bize yardım et"71 O halde, beni zikredin ki, 
ben de sizi zikredey:i.m; bana şükredin (fakat) nankörlük etmeyin". 7 2 

İşte bu ayetlerle. "el-Hamdülillah" lafzınm münasebeti vardır; bu da, 
mücmel olarak geçen hususun digerlerinde geniş olarak yer almış ol­
masıdır. Hamd Allah'a dua etmek olduguna göre, diger ayetlerde bu, 
açık olarak yapılmaktadır. 

"Alemlerin Rabbı" sözü, aşagıdaki ayetlerde tafsil edilmektedir: 
"Ey insanlar! Sizi de, sizden öncekileri de yaratan Rabbımza ibadet ed­
iniz. Ta ki. takvasahibi olasın.ız".73 "O Rab ki, sizirı içinyeryüzünü (ko­
runup rahat edebileceginiz) bir döşek, gögü de onun üzerine bir çatı yap­
tı. Gökten su indirdi. O su ile, nzık olmak üzere mç:yveler çıkardı. O 
halde (bütün bunlan) bilip dururken Allah'a ortaklar koşmayın". 7 4' 
"Yer yüzünde ne varsa hepsini sizin için yaratan, sonra {dogrudan) gök 
;rüzünü murad ederek (onu) yedi gök halinde {yaratıp) tanzim eden de 
O'dur ve O, her şeyi hakkiyle bilendir". 75 Bu ayetlerden anlaşıldıgma 
göre, Allah Taala Fatiha suresinde "Alerrılerin Rabbı" 1afzıyla beşerin 
mebdei olanAdem (a.s.) in yaratılışı·kıssası ile sözüne başlamış olu­
yor. Zira insan, alemler sınıfının en şerefiisi dir. İşte bu .ayetler, bu 
g erçegi açıklamaktadırlar. 

' < 

"O, -aynı zamanda Rahmandrr, Rahlındir" ayetine Allah Taala, 
Hz.Adem'in kıssası hakkındaki şu sÖzüyle işaret etmiştir:" O da onun 
tövbesini kabul etmişti. Zaten tövbeleri kabul ederek bagışiayan yal­
nız .O'dur" 7~ Allah'ın Ralıman oluşu, İsrail ogullanna karşı aifedici 
oluşunda da görül.mektedir:"(Bununla beraber) bundan sonra belki şük­
redersiniz diye :{yine de) sizi affetmiştik" .77 "İlahıruz tek bir ilahtır; 
Rah.man veRahim olan O Allah'tan baş'bı. ilah yoktur". 78 Bu ayetlerde 
Allah 'ın merhametli oluşu açık olarak belirtilmiştir. 

"O, din gününün sahibidir" ayeti, Bakarada : "İ çinizdekim açıkla­
sanız da, gizleseniz de, Allah onunla sizi hesaba çeker" 79 ayetiyle açık­
lanmaktadır. Fatihada din olarak geçen kelime, burada, hesap tarzın­
da zikrolunarak, beyan edilmektedir. · 

"( Rabbı.mız ! ) Ancak sana ibadet ederiz" 80 sözü mücmeldir, şer'i 
meselelelerin çoguna şamildir. Bu, Bakara süresinde tafsil edilmekte-
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dir. Bunlann bazılan şunlardır: TemizlL.lc, zekat, sadaka, on1ç, 
hac, bey', icare, rrı.lr8$, vasıyyet, talak, l:r~.ısas, cihad v.b. 

"Ancak senden yardım isteriz" 81 sözü, :i.cmalen ahlak ilmille şa­
rnildir. Bu ilmlı-ı konusuna giren hususların büyük çoğ;unluğ;u, Bakara 
sureslı""lde zikredilmiştir; bazılan şunlardır: Tövbe, sabr, şükr, nza, 
tefviz (tevekkül), zikr, muraka.be v.b. 

"Bizi doğru yola hidayet et" sözünden itibaren sona kadar olan 
avetlerin manalannın tafsilatı Bakara suresinde verilmektedir. Bu . 
doğru yolun ne oldugu, "İşte bu mtap, kendisinde; şüphe (edilecek hiç bir 
şey) yoktur; Allah'tan :!.çin bir hid;?cyettir" 82 ayettyle beyan 
edilmiştir. Kullar önce i 1Jlah'tarl, kendilerini doğru yola hidayet etme-
sini dilemiş, O da or.ılSia, "işte dog;-u yola hidayet Kur'an'dır" 1diye-

. rek gereken cevabı 1renniştir. Doğru yol ise, ve hristiyanlann 
yüz çevtrip çıktığı, inlli'lanlara m'am olunan h1üstakim" ol-
dugu önce Fatiha suresinde :ifade edilmiş, daha sorn-a da, Bakara'da 
açıklmm:ııştır. Şu ayet, dogru yolun ne olduğunu, ona yönelenlerL-rı ve 
ondan yüz çe,;trenleri..n kimlerden ibaret bulundugunu beyan etmekte­
dir: "Kendilerine Yıltap verilenler her delili getirsen, serıin kıblene yine 
uymazlar; sen de onlann kıblesine uyacak değilsin. Onlar da biribir­
lerinın 1-ublelerine uymuyorlar. (Faraza) sana gelen bunca ilimden 
sonra, (yine de) onlann heva. ve heveslertne uysan, işte o zaman, ien 
muhakkak zalimlerden olursun". 83 Burada, doğru yolun, lr..ıble yani 
Ka'be, ona yönelenin peygamber, ondan yüz çevirenlertn de, kitap ehli 
olduğunu açıklanma:J:.::tadır. Yine, Fatihada zikrolunan "sapıklar" ve 
"gazaba ugrayanlar" ın kimler oldugu Bakarada biraz daha açık olarak 
gösterilmektedir. Şöyle ki: " (!şte), hidayete karşılık sapıklıgı satın 
alanlar bunlardır" 84 ayeti, Fatihadaki "sapıklar" lafzıru, " (İşte bm,­
dan sonra, İsrail ogullan'nın) üzerine zillet ve meskenet (damgası) vu­
rulmuş, Allah'tan bir de gazaba uğ;ramışlardı.." 85 ayeti de, "kendilerine 
gazab olunanlar"ı beyan etmektedir. 86 

Sonuç olarak, Fatiha ve Bakara süreleri, muhtevalan, başlangıç 
ve sonlan itibariyle biribirierine benzemeh.'ie, aralannda sıkı bir mu­
nasebet bulunmaktadır. 

Şimdi biraz da. Bakara süresinin içindeki ayetlerin biribirle­
riyle olan münasebetlerinden bahsedelim. 

Bakara suresinin 2-20. {;yetleri arasmda sıkı bir rnünasebet bu­
lunmaktadır. Burada, üç grup irısan özelliginden bahsedilmektediT. 
Bunlan şöyle özetliyebilir : 
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1~ Mfı'minler, gayba :Inanan, ibadet eden, Hz.Peygambere tndiri­
lene, daha özcekilere iman eden, böylece hl.dayete ve kurtuluşa erenler 
olarak n.itelendirilmektedirler. 

2- Kafirler, uyanlsalar da, uyanlmasalar da, fark etrniyecegi, yi­
ne de tnanmayacaklan belirtilen ltişile~·dir. Daha önce· de, ifade edH­
digi gibi, burada mudadde sanatı vardır. Bunru-ı. bu şekilde zikredilrne- ' 
sinin sebebi, her şey zıddıyla bil:lnl.r, kaidestne göre, iyi ile kötünun 
karşılaştınlarak iyi olamn anlaşılrnasımn terninidir. Sonra, Bakara, 
8-20. ayetlertnde, üçüncü bir gn:ıp olan rnünafıklann dun:ırnu anlatıl­
maktadır. Bunlar, kQJürlerin.i gizleyen, inandıklanm söyleyen ilrJ 
yüzlü kişilerdir. Tehlikeli olduklan, verdikleri zararlarm korkunçlu­
gunun anlatılabilmesi için, surede onlara geniş yer verilmiştir. Yine, 
içlerinde gizledikleri sapıklık ve münafıklarmm karan1ıgı . iyice 
açıklarup ortaya dökülmesi, bu yüzden ugtayacaklan felaketierin ne­
ler oldu~u görülebilmesi için meseller irad edilmiştir. 87 Mudaelde sa­
natı burada da m~vcuttur; zira, münafıklann kötü hareketlerinin 
görulmesiyle, mü'minlerin iyi durumlarının degeri ortaya çıkmak­
tadır. 

, Yukanda kısaca işaret olunan ayetlerden .sonra, Allah Taala 
şöyle buyurmaktadır: "Ey :Insanlar ! Sizi de sizden öncekileri de yara­
tan Rabbınıza ibadet ediniz. Ta ki takva sahibi olasınız". ss Önceki 
ayetlerde, inanç yönünden üç tip insandan söz edilmişti. Bunlar, mü' 
mtn, kafir ve münafıktır .. Allah Taala Kur'an'da bu ayetle insanlara ilk 
defa hitap etmektedir. Daha önce böyle bl.:r hitap geçmemiştir. Bu ayette 
l\llah Taa.la'ruıi, "Ey insanlar ... " tarzında söze ·.başlamasmda pek çok 
incelik ve hikmetler vardır. Bunlardan bazılarını kısaca lr.aydedelim: 

a~ Bu şekildeld bir hitapta, dirıleyici ve okuyucuyu uyarma ve 
teşvik vardır. 

b- Allah Taala bu sözü ile sanki şöyle hitapta bulunmakt. ~dir: 
Ben size gönderdigim Elçiyi, önce Benimle sizler arasmda bir aracı 
yaptım. O, sizlere gerekenleri ulaştınyor. Şimdi ise, vasıtasız olarak 
sizlere hitap ediyor. sizlere olan yakınlık ve ikramı artınyor, bu Lyrar­
ma ile kudretimin ve in'am etigün nimetlerin delillerini gösteriyor. 
sizlere verdigim değer ve üstünlüğü belirtiyorum. 

c- Bu ayet, kulun Rabbına ibadetle meşgül olduğu zamaD .. devarrıJ' 
bir ilerleme ve yi'ıkselme kaydedeceğini belirtiyor. 

(ı Önceki ayetlerde insanlarm d:.ucırnları anlatL::c:-tı.ŞtL Bu ay cL •.. · 

ise. Onlara bir taf",_ım yük Ve meşakketler )rLi.kieyer1 emiT Vt teklifler ver 
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almaktadır Çünkü PJ.lah Taala insanlara böyle bir hıı.:apla iltifat et­
miş, bunun sonucunda da, ibadette bulunmalarını istemiştir Aslında, 
bir yük gibi gön1nen ibadet. insanlara yararlı bir fiildir 

Bu ayette, kendisinden önce geçen 20 ayette durumlan ve a:,'Tl hu­
süs1yetleri zikrolunan ınsanıann hepsine hitap edilmekte, yapmalan 
gereken vazifeler kendilerine bildirilmektedir. Arka ;ında,n gelen 22. 
ayette de, Allah'ın insanlara verdigi nimetlerden söz edilmekte, kar­
şılıgında da, ,kulluh.'ta bulunmalan gerektigi belirtilmektedir. Esasen 
akıl da bunu gerektL.-tr: çünkü her nimet, bir külfeti fh abeder. 

Sonuç olarak, geniş anlamlar taşıyan bu ayetle önceki ayetlertn 
muhtevalan arasında sıkı bir münasebet bulunmah-tPdır. ~9 

isra suresindeki "Kulu Muhammed (SAV.) i bir gece Mescid-i Ha­
ramdan Mescid-i Aksa'ya görüten Allah'ın şam ne yücedir" 90 ayeti ile 
"Musa (A.S.) ya da Kitap verdik" 91 ayeti arasında sıkı Dir irtibat ve mü­
nasebet vardıt. Birirıci ayette, Hz.Peygamber'e ihsan olunan isra, ik.Lrı­
ci ayette de, Hz.Musa'ya, İsrail ogullannı hak yola getirmesi içm, Tev­
rat verildigi belirtiliyor. 

Aslında, Musa'ın hayat ve mücadelelertyle Hz.Peygamber'in mü­
cahedeleri arasında bazı yönlerden benzerlikler vardır. Kur'an, Firavn 
ve adamlarına karşı gönderilen peygamber gibi, Mekke müşrtklerine 
ve diger bütün insanlara da bir peygamber göndertldigini ifade ediyor. 
Musa, Firavn ve kavmini irşad etmeğe çalıştağı halde, onların tama­
mını imana getirememiş, neticede, Mısır'ı terke mecbür olmuştu. Aynı 
şekilde, Hz.Peygyamber de, Kureyş müşriklerinin tamamını hak olan 
iman ve islam davasına inandıramamış, Mekke'yi terkederek Medi­
ne'ye hicret etme zorunda kalmıştı. Musa, Tür dağında Tevrat'a nail ol­
duğu gibi, Hz.Peygamber de, Mirac'da, .AJlah'tan vasıtasız olarak bis ta­
kım önemli emirler almıştır. Musa nasıl, düşmanlannın üste::,Jı:<'Pn 
gelerek Mısırda hakimiyet kurmuşsa, Hz.Peygamber de, Ü' ı ' r' 

manlarını yenrniş, devletini kurmaya muvaffak olmuş1 :;,, 

İşte bu ayetlerde, her iki peygamberin insanlar h . ' :. j Jj u Cad e h> 
lerinde benzerlikler bulunduğu belirtiliyor; Hz.Peygs , :1er'in :Çh1vasın­
da başanlı olacağına işare edilerek, kendisille tese1l1 ve moral verili­
yor. Böylece, her iki ayetın muhtevalan arasmda münasebetlerin bu­
lunduğu görülüyor. 92 

Duhi ve İnşidh Surele:rinin. Münisebeti 

Daha önce de belirtildiği gibi, bu sureler, vahym başlangıcı ile 
Habesiştan'a hicret merhalesinde nazil olmuş, aynı gayeyi taşıyan. 
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muhtevalan itibartyle biribirlerini destekliyen surelerdir. Her ikisi-
nin de hedefi. pek çokhususlarda Hz.Peygamber'i maıı.ev"i yönden gü,ç­
lendirmek, O'nun hak davasında, düşmanlan karşısında yılmaması. 
çekilen sıkıntılardan dolayı ınoralinin bozulmaması için, teselli ver­
mek ve başanya ulaşmasını saglamaktrr. Bu bakımdan Duha ve İnşi­
nili surelen arasında kuvvetli bir irtibat mevcuttur. 

Bu surele rm, cü.m1elertrıde bulunan tenasüp ve insicamdan d ola­
yı, aralarında sıkı bir.münasebet vardır. Tavüs b.Keysan (Ö. 106/724) 
ve ömer bAbdilaziz (Ö. 101/720) in bu iki süreyitek surekabul ettikle­
ri, onlan, besınele ile ayırmaksazm. namazda birlikte okuduklan ri­

vayet olunmaktadır. 93 Bu sureler, mana itibartyle biribirierine baglı 
olmakla birlikte, her birinin ayrı sureler olduklan tevatüren sabit­
tir. 94 

Kaynaklarda yer alan aşagı<;iaki şu rivayet de, Duha ve inşirah 
surelen arasındaki mana münasebetini göstermektedir.· "Allah Taala 
şöyle buyurmuştur: Ben seni öksüz bulup barındırınadım mı? Seni şa­
şırmış bulup dogru yola ertştirmedim mi? .Seni fakir bulup zenginleş­
tinnedim mi? O halde ben, ancak seni yüceltlrtm". 95 Suyüti, bu sözde, 
mana itibartyle bu sureler arasındaki irtibata tam bir delil oldugunu 
söylüyor. 96 Duha ve İnşirah surelerinin her birinde Allah'ın verdigi 
nimetler sayılıp dökülüyor, bunlara karşı şükredilmesi isteniyor. 9 7 

Elmalılı da, bu hususta özetle şunlan söylüyor : "Aralcirmda güçlü bir 
irtibat olmakla birlikte, birincisi, vahyin kesilmesinden dolayı mey­
dana gelen üzüntü ve sıkıntı zamanmda inerek bir ferahlık vermiş, 
ikincisi ise, ferahlık ve sevinç anında inerek, onun hükmünü beyan ve . 
nimetten .mün'im'e tergib etmiş olmak itibartyle farklıdırlar. 98 Ebu 
Hayyan da, bu sureler arasındaki münasebetin, Allah'ın Hz.Peygam­
ber'i hikmetle aydınlatması, kendisine vahy olunanı anıayabilmesi 
için, gönlüne genişlik vermesi oldugunu belirtiyor. 99 

Hülasa, Duha ve İnşirah surelert, Allah'ın Hz.Peygamber'e ve 
müslümanlara olan destegini ve ahiret TI}üjdesini ihtiva etmeleri bakı­
mından, aralannda sıkı münasebet bulunan surelerdir. 

Kevse:r Suresinin Diğ"e:r Bazı Surelede Olan Mün.isebeti 
1 

Konunun iyi anlaşılabilmesi için, önce, Kevser suresi hak...l.onda 
bilgi vermekte yarar vardır. 

Kevser süresi, Vahyin başlangıci -ile HabeşiStan'a hicret arasında, 
Adiyat suresinden sonra indirilmiş, Kur'an'ın en kısa süresidir. Meali 
şôyledir: 
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durmuyo:r, 
her engellemey-ı davada, bir avuç 
müslümanla birlfkte getinniyoriar·-
dL İşte bu durun1 da, P.Jlah Taala., kısım 

sure ve ayetler iniilierek teselli venniş, hedefiDr u acağ"ırn bildir­
miştir. Daha önce, Dub.a ve ·1nşirah surelerlı"lde, O'nun moralL.ılJn nasıl 
yükseltildiğini kısaca belirtmiştik. Kevser suresL..'lJn nüzülü ile ilgili 
olarak, burada şunları da söylemekte faydalar vardır: Müşrikler, 

Hz.Peygamber'in kendi kavminden ayrıldıgmı, kimsesiz ve çaresiz 
kalmış bir kişl durumunda oldugunu söylemişlerdir. Bir rtvayette., 
Hz.Peygamber'in çocuklarından. önce, Kasırn'ın, daha sonra Abdullah' 
ın vefatı üzerine, As b, Vail, Rasülüllah'm soyunun tükendiği ve ."ebth" 
olduğu tarzında sözler söylemişti: yine, Ebü Cehil, Ukbe b.Ebi Muayt, 
amcası Ebü Leheb ye diğer İslam düşmanlan da, O'nun üzüntülü zama­
nında, canım sıkacak y•ersiz sözler sarfetmişlerdL Hatta, yakınlan 
kendisine taziyette bulunup teselli edecekleri ve üzüntüsünü gidenneye 
çalışacaklan yerde, sevinmişler, adeta bayram yapmışlardı. Hz.Pey­
gamber, hak davasından dolayı kendisine karşı bu derece düşmanlık 
beslenilınesinden son derece ı::ız::.Umüştü. ıoo 

İşte R...z.PeygamL,r, bu zor şartlar altında mücadele ederken, Kev­
scr müjdesi verilmek üzere bu sure indirilmişti..r. Şimdi kısaca, kev­
ser'in çeşitli manalanm görelim. 

Kevserlügatta, çoF-ıuk, sınırsız bolluk v.b. manalaia gelir. ıoı İs­
l2,m alimlerinin bazılan, onun taşıdığı anlamlardan bir kısmım söy­
lemişlerdir; bunlardan PJ:izi ise, 15 anlamrrn geniş olarak izah etmiş· 
tir. Burada, bunların sadece isimlerini söyliyecegiz. Şöy1el:rJ: 1- Kevser 
Ceın--ıette Hz.Peygamber e verilmiş oları bir nehir. 102 2- Yirıe, CerLnette 

9- Hz 
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bulup 
bulup z.engillieştirmecll rnf'? 106 

inşirah surestnd e Hz. Peygmnber üç şe:reflendirilnıiştir: 1-
"Ey rvıuhmnmed l Senin göğsünü açmadile 2- Belirı.J büken yı::ık-lmü 
senden alıp atmadık mı? 3· Serlin şaı1ım ve ününu yüceltrnedik mi? l07 

Bu surelerde belirtilen hususlar, maddi ve rnane"i geniş ve 
anlamı taş:::ıyan 

PJlab TaaJa. 
şehrin e. 

8_· 
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ler yapanlar bunun dışındadır" 108 , Onlara kesintisiz ecir vardır" ıos 
buyurulmuştur. Alak suresinde Hz.Peygamber uç şeyle şereflendiril­
rniş: 1- Ey Muhammed ı Yaratan Rabbı'nın adıyla (besmele ile) oku. ııo 
Burada okuma, geniş anlam ifade etmekle birlikte, Razi, bunun, Kur' 
an'ı Rabbı'nın isminden yardım alarak oku anlamında olduğunu söy­
lemiştir. 111 2- O zaman o (yalancı kişi). kafadarlarını çağırsın. Biz de 
zebanileri çağıracağız 11 2 sözü, Hz.Paygamber'in duşmanını kahret­
rniştir. 3- Ey doğru yolda olan ! Sakın ona uyma; sen secde et, Rabbı'na 
yaklaş 113 sözüyle .Allah Taala, O'nu kendisine yakın olma husüsiyeti 
vermişti:r. Kadir suresinde Hz.Peygamber, Kadir gecesi ile şereflendi­
rtlmiştir. Bu gecenin üç türlü fazileti vardır: 1- Kadir gecesinin bin ay­
dan daha hayırlı olması, 2- Meleklerin ve Cebrail'in o gecede Rabbı'nın 
iZniyle her türlü iş için inmesi, 3- O gece, tan yerinin ağarmasına kadar 
esenlik olmasıdır. 114 Beyyine suresinde, ürnmeti üç şeyle şereflendiril­
mek suretiyle, Hz.Peygamber şereflendirilmiştir: ı- Şüphesiz inanıp 

yararlı iş işleyenler. işte onlar (ürnmet) yaratıklann en iyileridir, 2-
onların Rablan katındaki mükafatlannın. içinde temelli ve sonsuz 
kalacaklan, içlerinden ırmaklar akan Adn cennetleri oluşu. 3- Al­
lah'ın kendilerinden hoşnut olmasıdır. 115 Zilzal suresinde O üç şeyle 
şereflendirilmiştir: ı- İşte o gün arz, Rabbı'nın ona vahyetmesiyle ken­
di haberlerini anlatır. 116 Bu söz, arzın kıyamet gününde Hz.Peygarn­
ber'in ümmetinin ibadet ve taatına şahitlik edeceğini gösterir. 117 2- O 
gün insanlar. işlerinin kendilerine gösterilmesi için, bölük bölük 
dönerler (İlahi Divan'a çıkarlar). 118 Bu ayet, müslümanlara ibadet· 
lerinin gösterilecegini, onların da, sevineceklerini belirtiyor. 119 3-
Kim zerre kadar iyilik yapmışsa onu görür. 12° Allah'ın varlık ve bir­
ligini bilmek her şeyden daha büyüktür ve mutlaka, müslümanlar 
onun sevabına ulaşacaklardır. 121 Adiyat suresinde Hz.Peygarnber, 
gazilerinin atıanna yemin edilerek şereflendirilmiş~ir. Bu atların üç 
vasfı zikredilmiştir: ı:- And olsun Allah yolunda koştukça koşanlara, 
2- And olsun kıvılcımlar saçanlara. 3- Sabah sabah akma çıkanlara 
l22 Karta suresinde Hz.Peygamber'in ümmeti üç şeyle şereflendiril­
mişttt: ı- Kıyamet gününde tartılarının agır gelmesi, 2- Hoş bir hayat 
içinde olmalan, 3- Düşmanlannı, kızgın bir ateş (cehennem) içinde 
görmelertdir. 123 Tekasür suresinde, dininden yüz çevirerrlerin ahiret­
te, üç yön-den cezalandmlacaklan beyan edilerek Hz.Peygamber şeref­
lendirilmiştir: ı- Şüphesiz onlar ceh"nnemi görecekler, 2- (Hem de) 
onu gözleriyle görecekler, 3- Kıyamet gününde kendilerine verilen 
n.Lınetlerden muhakkak hesaba çekileceklerdir. 12 4 Asr suresinde Hz. 
Peygamber'in ümmeti üç şeyle şerefl.:ndirildi: (zarardan kurtulanlar 
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ı~ hn:an müstesna, işler 

yapanlar, ifadesiyle, -amelle, Biri birlerine hakkı ve sabn tavsiye 
edenler" 125 buyunılarak güzel ahlak ile. Bur;ada :Hz.Peygambe:r teselli 
ediLı:niş oluyor. Hümeze suresinde, arkadan çekiştir-en ve yüze karşı 
ayıplamayı adet edinenlerin üç çeşit azab ile cezalandınlacaklan an~ 
latılarak, Hz.Peygamber şereftendirilmiş tir: 1- O, malının kendisine 
ebedi: kılacağını sanır " buyunılarak dünyadan kesinlikle yararlana-

. mayacağı, O, and olsun ki, mutlaka Hutame (cehennem) ye atılacaktır" 
denilerek, cezalandırılacağı, 3- Onlar, uzun süturllar arasında, her 
yönden o ateşle kapaWrrnşlard,ı.r" ·1 26 buyunılarak, onların, kapılan 
kapatıldığı için, oradan çıkış ümitlerinin dahi olamayacağı belirtil­
miştir. 127 Fil suresinde, düşmanlarının kötü plan ve tuzakları üç yön­
den bozulmak suretiyle Hz.Peygamber şereflendirilmiştir: ı- Onlann 
tuzaklan boşa çıkarılmak, 2- Üzerlerine sert taşlar atan kuşlar gönde­
rilmek, 3- Sonunda, onlar yenilmiş ekin gibi yapılmakla.l2 8 Kureyş 
suresinde, Hz.Peygamber, atalarının yararlan gözetilrnek suretiyle şe­
reflendirilmiştir: ı- Kureyş kabilesinin yaz ve kış yolculuklannda uz­
laşma ve anlaşmalannın sağlanması, 2- Onlann doyunılup açlıktan 
kurtarılması, 3- Korku içindeyken, kendilerine güven verilmesiyle. 129 

Kevse:r .Ve MAftn Surelerinin Münisebetl: 

Kevser suresi, Maün suresine bir mukabele gibidir. Şöyleki: Maün 
suresinde münafığın dört vasfı anlatılmaktadır. Burılar, cimrilik, na­
mazı terk, namazı gösteriş için kılma ve yardıma engel olmadır. Kev­
ser suresinde ise, cimriliğe karşı, çok hayır, :iyilik ve bolluk v.b. mana­
larındaki Kevser; namazı terk etme yerine, namaza devam, nam~da 
gösteriş yerine, Rabb'ın rur.ası için namaz kılmak, yardıma engel ol­
mak yerine, kurban keserek onun etinl ihtiyaç sahiplerine vermek gibi 
hususlar yer almaktadır. 130 Görüldüğü gibi, bu sureler biribirierine ta­
mamen zıt n.ıanalar taşımaktaçiırlar. Burada mudadde sanatı vardır: 
sureler arasındaki münasebetin bulunmasında bu edebi sanattan da 
yararlanılıyor. Aslında her şeyin değert zıddıyla bilinir. Allah Taala, 
burada kötü ile iyiyi, menfi ile müspeti karşıhldı olarak göstermekte, 
gerçeği gözler önüne sererek insanlara doğruyolu açıklamaktadır. 

Razi, Kevser suresinin kendisinden önceki surelerle karşılaştır­
masını yaptıktan sonra (özetle) şöyle demiştir: "Allah Taala, yukan­
daki surelerde, Hz.Peygamber'i bu önemli şeylerle şereflendirdikten 
sonra, Ey Muhammed l Doğrusu sana Kevsert verdik buyurmuştur. Bu 
şu demektir: Biz sana, geçen surelerde anılan, her biri dünya mülkünün 
tamamından daha büyük olan pek çok değerleri verdik. Sen, işte böyle 
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rumetler veren Rabb'a kulluk yap ve insanlan en yararlı olan şeyler 
konusunda aydınlatıp irşad et. 

Allah'a kulluk, ya bedeni olur; bu, Allah'm, Rabb'm için namaz 
kıl, sözöyle belirtilmiştir. Yahut da, mal lle olur; o da, kurban kes, em­
riyle ifade olunmuştur. irisaniann dünya ve ahirette kendllertne en ya­
rarlı şeyler hususunda aydınlatılması ise. Allah'ın, "Ey Muhammed ! 
De ki: Ben sizin taptıklanruza tapmam" 131 sözüdür. 132 

Şimdi, Kevser süresinrün kendisinden sonra geh::n surelerle olan 
münasebetini görelim. 

Kevser suresi, kendisinden sonraki surelerin aslı gibidir. Allah . . 
Taala, bu sureden sonra, Hz.Peygamber'e : "Ey inkarcılar ! Ben sizin 
taptıklannıza tapmam de" emrini verince, eski inançlanna körü kö­
rüne baglı olan lr..işilerin O'na düşman olması tabii idi. Onlann yanlış 
inançlannın sökülüp atılması güç bir iştir. İnsanlar arasından nadir 
kişiler, böyle zor bir görevi yerine getirebilirler. Hitekim, Musa Pey­
gamber, Fir'avn ve ordusuna karşı güçlükle çıkabilmişti. Hz.Peygam­
ber bütün insanlara elçi olarak gönderildigmde, pek çok kişi kendi­
sine, Fir'avn gibi düşman oldu. Allah Taala, Hz.Peygamber'e cesaret 
vermek için, Kevser'i Kafirün suresinin önüne geçirdi. Bu, birkaç yön­
den ele alınabilir: 1- Biz sana Kevser'i verdik, yaiıi, din ve dünya hak­
kında çok hayırlar verdik sözü, Allah'ın Hz.Peygamber'i koruyacagına 
ve O'na yardım edecegıne dair bir va'di idi. Nitekim şöyle buyurulmuş­
tur: "Ey Peygamber ! Allah'ın yardımı sana yeter" 133, "Allah seni in­
sanlardan korur". 134 Allah birkimseyi korumayı garanti ederse, o ki­
şi hiç bir şeyden korkmaz. 2- Allah, Bizi sana Kevseri verdik deyince, 
O'na bütün nimetler hemen ulaşmadı. Bu rumetler kendisine tedrici ol­
arak verildi; tam· olarak da ahirette verilecektir. Bu, aym zamanda, Hz. 
Peygamber'in davasında güçlenip ilerliyeceğ"ini, hakimiyet kuracagıru 
da göstermektedir. 3- Hz.Peygamber, kafirlere dinlerinin yanlış oldu­
gunu söyledigi 've onlan imana çagırdıgı zaman, davasından vazgeçme-· 
si için kendisine şöyle .dediler: "Eger istedigin mal ise, insanlann en 
zenginiw olacak şekilde sana mal verelim; evlenmekse, seni kadınları­
mızın en iyisi ile evlendirelim; :ı;naksadm başkan olmal<.:sa, seni kendic 
mize başkan yapalını". 135 Bunun üzetine, Allah, Biz sana, Kevseri ver­
dik buyurdu. Bu da, Hz.Peygamber'in, batıl yolda olanlann, mal ve di­
ğer teklillerine aldırmarnası, onlara iltifat etmemesi ve böyle şeylere 
aldanmaması anlamı taşımab:tadır-. Zira 1\evser, maddi ve manev·f pek 
çok hayn içine almaktadır. Bu ve benzeri sebeplerden dolayı .liJlah 
Kevser suresinL I-\.aiirCı.n suresinin önüne geçirrr.Liştir. Böylece, ·Hz. Pey-
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gamber, kafidere kuvvetle karşı koyabilmiş, onların putlarından 

uzak oldugunu cesaretle söyli.yebilmiş ve açıkça onları imana davet ed- . 
ebilmiştlr. 136 

İşte Kevser suresi ile KafirCın suresi arasında bu ve benzeri bir ta­
kım mana münasebetleri bulunmaktadır. 

Kevser suresiyle Kafinln suresi arasındaki münasebeti bu şekilde 
belirttikten sonra, onun, bundan sonraki surelerle olan münasebetine 
kısa olarak temas edilecektir. 

Nasr suresi ile ilgili olarak, Allah Taala, Hz.Peygamber'e sanki 
şöyle hitap etmektedir: Sen Benim emrtme sanldıgın zaman, bak, Ben 
sana karşı olan vadiiDi nasıl yeline getirdim; sana ne kadar tabi ve ta­
raftar verdim. İşte, "insanlar, Allah'ın dinine grup grup giriyorlar". 137 

Böylece, Hz.Peygamber'e verilen Kevser gerçekleşiyor. 

İnsanın isteğ\i ya yalnız dünyaya ait olur, ya da ahirete. Sırf dün­
yayı ve maddeyi isteyen kişi mutlu olamaz; ona sadece, zillet, zarar ve 
bayagılık gelir. Onun ahirette de gidecej:l;i yer cehennemdir. İşte 'Tebbet" 
suresinden maksat kısaca budur. 

' 
Ahtreti isteyene gelince, onun· ruhunun, ·varlıkların suretlerinin 

kendisinde göründügü ayna gibi olmasıdır. Akli illmlere göre, insanın 
Yaratıcıyı. tammasında iki yol vardır: Birtsinde, önce Yaratıcı tanınır, 
sonra yaratıklar. Dij:l;ertnde ise, bunun aksi olur. Birincisi yüce bir yol­
dur. İşte Allah Taala, İhlas suresinde, bu yolu tatbik etmiş, "Ey Mu­
hartımed ı De ki, O Allah birdir" 138 buyurarak söze başlamış, kendi 
sıfatlanrp. zikrederek sureyi tamamlamıştır. ·Kevser, pek çok nimet ve 
husüsiyetleri içine aldıfl;ından dolayı, tevhid inancını ihtiva eden İhlas 
suresinin onunla sıkı münasebeti buluninaktadrr. 

Kevser, dünya ve ahirete ait pek çok hayırlı ve yararlı şeyleri ih­
tiva etmesi sebebiyle, Felak ve Nas sureleriyle de yakından alakalıdır. 
Zira bu sureler, insanların Allah'a nasıl sıfl;ınıp, O'nun himayesinden 
nasıl yararlanacaklarını anlatmaktadırlar. Allah Taala da insana 
Kevser'i vermekle, maddi ve manem5 her türlü kötülük' -:n onu koru-

. mayı garanti etmiş oluyor. 

Burada, biraz da, Nas suresiyle Fatiha suresi arasındaki münase­
betten bahsedelim 

Kur'an'ın ilk suresiyle son suresi arasmda sıkı bir mana irtibatı 
bulunmak-tadır. Fatiha'da, alerolerin Rabb'ma hamd ile, l'·Ias'da. insan­
ların Habb'ına sığ).rımalda söze başlanıyor. Fatiha'da, Mlah'a. bya-
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met gününün ma.liki, Nas'da, ınsanların meliki deniyor, Fatiha'da, 
valmz i'JJah'a kulluk edilmesi ve yalnız O'ndan yardım istenilmesı, - -
Nas'da, :insanlann ilahı olan ivlah'a sıgınıp O'ndan yardım talep edil-
mesi emrolunuyor. 

Kısa bir mukayese yapıldıgında bile, Musha:fta. biri başta, diğeri 
sonda yer alan Fatiha ve Nas sureler.illin anlamlan arasında kuvvetli 
münasebetlertn bulunduğu göze çaıı;:ımaktadır. 

Daha önce de belirtildiği gibi, aslında, Kur'an'ın bütün süre ve 
ayetleri arasında sıkı bir irtibat, tenasüp ve ahenk bulunmaktadır. Bu 
yazıda, Kur'an'ın, anlamı bakımından üzerinde durulmuş, lafızlan 
arasındaki irtibata yer verilmemiştir. Kısaca şunu belirtelim ki, 
Kur'an'ın Allah Kelamı olduğunu ispat eden güçlü delillerden birisi de, 
lafızlanndaki nazım güzelliğidiL Bu husus, ayetlerin fasılalannda, 
özellikle, kelimelerin son harflerindeki ses benzerliklerinde açık bir 
şekilde görülmekte, onlardaki bu ahenk, okuyucu ve dinleyiciyi hay­
ran bırakmaktadır. 140 · 

Bazı alimler, kelamın evveli ile sam arasındaki irtibatın bulun­
masının güçlüğünden ve Kur'an'ın 23 yıla yakın bir zamanda inme­
sinden dolayı, ayetler arasındaki münasebeti bulmaya çalışmanın zor 
bir iş ve hatta imkan.sız olduğunu savunmuşlardır. 141 Gerçekte, süre ve 
ayetler arasındaki münasebeti bulmak güç bir iştir. Onun için buna, 
çok az sayıda alim ve müfessir yönelmiŞ. Kur'andaki ahenk ve tenasü­
bü ortaya koymaya çalışmış. manasının daha iyi anlaşılınasını sağ­
Hı.mışlardır. 

Hülasa, Kur'an, bütfın süre, ayet ve kelimeleri biribirine bağlı 
olan, hiç bir yönden başka bir söze benzemiyen eşsiz bir kelamdır. 
O'nun manalarını ve inceliklerini anlamak isteyen kişi, bu hususlan 
gözönünde bulundurmak mecburiyetindedir. 

Sonuç: 

Kur'an-ı Kerim, Allah Teala'nın Hz.Peygamber'e vehyettiği bir ki­
tap olmakla birlikte, aynı zamanda, akıl ve tefekküre son derece önem 
veren mu'ciz bir kelamdır.Ayet ve sureler arasında öyle bir tenasüb ve 
insicam vardır ki, benzerini bir başka eserde bulmak mümkün degil­
dir. Eğer, onun la:fızlanndan birisinin yeri değiştirtlmiş olsa, özelligi 
kaybolur; manada tutarsızlıklar ve bükümde değişiklikler meydana 
gelir. Önemli olan, Kur'an'ın ilahi karakterinin muhafazası, lafızlan­
nın bir bütün içerisinde ele alınıp degerlendirilmesi, mana ve maksat­
larının ortaya konmasıdır. 
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.Ayet ve. sureler arasındaki irtibatı kurmak, alimin dirayetine 
baglıdır. Kur'an'ı gerektigi şekilde tefsir etmek isteyen bir müfessirin. 
ayetler arasında:k-.i münasebeti bulmaya yarayan belagat kaidelerin­
den faydalanarak kendi mantıgıru kullanması lazımdır. Bunu yapar­
ken, ayet ve sureleri ayrı ayrı degil, biribirierine baglı bir manzüme ol­
arak düşünmesi icabeder. Zira, Kur'an'ın bir yerinde mücmel olarak· 
geçen bir husus, diger yerinde mufassalan geçmektedir. Buna, Kur'an'ın 
Kur'anla tefsiri de denir. 

Kur'an'daki tenasübün tesbiti incelik isteyen güç bir iştir; bunun-
. . 

la beraber. bu ilim degerli bir ilimdir. Ayet ve sureler arasındaki lıti-
batı bularak Kur'an'ın inceliklerini ortaya çıkarmaya muvaff ak olan 
müfessirlerin sayısı azdır. Bunlar, Fahreddin er-Razi, Bikai, Suyüti, 
.A.ıüsi gibi müfessirlerdir. 

Sonuç olarak, Kur' an, sonsuz ve sınırsız mana ve incelikleri ihti­
va etmektedir. Zamanın ilerlemesiyle o, daha iyi anlaşılacaktır. 
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